
2021年 8月 27日 

学会員および 

集団精神療法に興味をお持ちの方々へ 

一般社団法人 日本集団精神療法学会 

教育研修委員会 委員長 関百合 

 

第 33回日本集団精神療法学会主催研修会 

 

拝啓 暑さ厳しき折、ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。 

さて、毎年行っております秋の研修会を、今年も下記の要領で開催いたします。 

今回の研修会も COVID-19 感染拡大の影響を鑑みリモートでの開催といたします。プログラムでは、会員向

け「体験グループコース」と「事例検討コース」、会員以外の方にもご参加いただける「入門コース」をご用意い

たしました。 

会員向け体験グループでは、小（中）集団の実際のグループセッションを行い、集団でのこころの動きを体験

しながら、集団力動、メンバー間の相互作用などグループで生じることを体験学習します。コンダクターの在り

方を考えている方、自分の集団力動の理解を確かめたい方、日々の実践から離れて自分自身をゆっくり内省して

みたい方などにお薦めです。 

事例検討は、教育場面、デイケア、病院内グループ等、グループの実践を振り返る機会です。症例提出者の方

はグループの経過をまとめ、グループの中で様々な視点からの質問や意見を受けることで新たな視点を見つける

ことができます。また参加者の方々は、自らの現場と異なるグループの実践を知る良いチャンスになるだけでな

く、自分の実践の振り返りの機会ともなることでしょう。 

入門コースでは、日々の診療、教育、支援活動などで関与するグループが、メンバーにとって治療的・成長促

進的となるために、グループコンダクターが留意すべきことをテーマとし、一部体験的に学習します。治療グル

ープに興味のある方、これから始めたい方、集団活動で悩んでいる方などにお薦めいたします。 

尚、本研修を十分に活用していただくためには、なるべくプライバシーの守れる環境を整えていただき、グル

ープ全体の表示ができるように PC、なければタブレットでのご参加を推奨いたします。（スマートフォンでの参

加はお勧めいたしません） 

敬具 

 

記 

 

日 時：2021年 10月 17日（日） 13：00 ～ 17：45 

 

場 所：Webミーティングアプリ Zoomを用いたオンライン開催 

 

コース：3コース 

    いずれのコースも最初と最後は参加者全員の大グループ（各 30分）です 

 

①体験グループコース 

内  容：90分 2セッションの体験グループ 

参加資格：学会員のみ  

＊コンダクター募集 CA・GP・SVいずれの方も応募可 

 

  ②事例検討コース 

内  容：3時間 15分（休憩 15分間）の事例検討 

参加資格：学会員のみ 

 

  ③入門コース 

内  容：3時間 15分（休憩 15分間）のレクチャーと体験グループ 

講 師：田辺等・加藤隆弘・片岡圭美 

参加資格：なし 



参加費：体験グループコース  会員 8000円 

    事例検討       会員 8000円 

    入門コース      会員 8000円  非会員 10000円 

 

定 員：70名 

 

申込方法：学会HP （https://jagp1983.com/?page_id=5103）申込フォームにご入力ください。 

E-mail （kkik@jagp1983.com）下記①～⑦の必要事項をお書きください。 

 

①氏名（ふりがな） 

②SV・GPT・CA・会員・非会員のうち該当するもの 

③所属・職種 

④連絡先住所・電話 

⑤連絡可能な E-mailアドレス 

⑥希望コース 

⑦体験グループコンダクター・事例提供希望の有無 

 

申込締切は 9月 24日（金）です。 

体験グループコンダクター・事例提供希望の場合は、9月 17日（金）までに、教育研修委員会事務局までお申し

込み下さい。 

申込書が事務局に届きましたら、折り返し振込用紙をお送りいたしますのでご入金下さい。入金が確認された時

点で登録完了となります。詳しいプログラムなどは、受付終了後、登録者に郵送します。 

＊9月末日までに振込用紙が届かない場合は、お手数ですがご連絡ください。 

＊ご入金後は、いかなる理由でも返金はいたしかねます。ご了承ください。 

 

申し込み先： 日本集団精神療法学会教育研修委員会 事務局 

〒160-0011  東京都新宿区若葉 2-5-16-303 （株）ヒューマンリサーチ内 

E-Mail  kkik@jagp1983.com 

 

〇以下の諸点にご注意下さい。 

・申し込み用紙発送後のキャンセルは、必ず教育研修委員会事務局までご連絡ください。 

・プログラム中は Zoomのレコーディング機能による記録を取ります。学会研修委員会の記録として残すもので、

他の目的に使うことはありません。ご了承下さい。 

・参加証明書を発行いたします。「体験グループコース」は体験グループ 4時間、入門コースについては、体験グ

ループ 1時間の他に、研修規定にしたがって研修時間数を認定します。 

・プログラムへの遅刻、途中退席、早退などは、他の参加者に多大な影響を与えます。参加証明を発行しない場

合もあります。ご注意ください。 

 

＊コンダクター・講師等打ち合わせは、12時 00分～12時 30分に行います。 

＊コンダクター・講師等レビューは、18時 00分～18時 30分に行います。 

 

以上 

会員の皆様へ 

CGS-Meeting ： 10月 17日（日）11時～11時 50分に、オンラインで教育研修システム キャンディ

デイト・グループサイコセラピスト・スーパーバイザー（CGS）ミーティングを開催します。該当する方は

ご参加ください。 

参加希望の方は、10月 4日（月）までに教育研修委員会宛（kkik@jagp1983.com）にmailでお知らせくだ

さい。 

 

https://jagp1983.com/?page_id=5103
mailto:kkik@jagp1983.com

